
Portaria nº XX de 17 de fevereiro de 2014. 

 

Torna pública a lista de propostas 

inscritas no Edital nº 17/2013 – Setorial 

de Artes Visuais 

 

O Secretário de Cultura e a Diretora da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições, considerando o item 5 e subitens do Edital  17/2013 – Setorial de 

Artes Visuais que dispõe sobre a etapa de análise prévia,  

 

RESOLVEM 

Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas no Edital 17/2013 – Setorial de Artes 

Visuais, conforme anexo I. 

Art. 2º Informar que a lista de propostas não inscritas estará disponível nos sites 

indicados no preâmbulo do edital. 

Art. 3º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 25 de fevereiro de 

2014, em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 17/2013 – Setorial 

de Artes Visuais. 

Art. 4º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só 

serão aceitos nos termos definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o 

endereço estabelecido no seu preâmbulo: editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 

 

Art. 5º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos 

proponentes para retirada em até 60 (sessenta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não 

forem retiradas no prazo. 

 

Salvador, 17 de fevereiro de 2014.  

Nehle Franke 

FUNCEB 

 

Antônio Albino Canelas Rubim 

Secretário de Cultura 

 

 

 

 

 



ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS (em ordem alfabética) 

 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

1 

ADHERRIO LAISS ALECRIM 

MOITINHO 

A ARTE CALEIDOSCÓPICA PELO 

LIXO 

2 

ADILTON DA SILVA 

VENEGEROLES 

IRMANDADES INFOCO: DIFUSÃO 

DAS MANIFESTAÇÕES 

CULTURAIS AFRO-BRASILERAS 

NA BAHIA 

3 
ADRIANA PEREIRA NUNES 

INTERVENÇÃO URBANA SEIVA 

BRUTA 

4 

ADRIANO CARDOSO COUTO 

SILVA 

EXPO-ÍNDIO- SALVAGUARDAR A 

FAUNA E FLORA BRASILEIRA 

5 
ALANA SOUZA MELO 

“A CIDADE EM MULTIÂNGULOS 

– FORMAÇÃO E EXPOSIÇÃO 

FOTOGRÁFICA” 

6 

ALESSANDRO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

ARTE CONTEMPORÂNEA: 

MOVIMENTE-SE! 

7 
ALESSANDRO VITAL LACERDA 

ILUSTRAÇÃO CRIATIVA - 

TÉCNICA E PRÁTICA 

8 
ALEX MOREIRA MACHADO "SALAÔ" 

9 
ALEX MOREIRA MACHADO "MUTURÂN" 

10 
ALEX MOTA GARRIDO ALVAREZ 

PROJETO DE ITAPOÃ AO 

HUMAITÁ 

11 

ALEXANDRE BRUNO RIBEIRO 

BRAGA 
NA LINHA DA ÁGUA 

12 

ALEXANDRE HEMETÉRIO GOMES 

NETO 
ESTÁTUAS REAIS DE IRECÊ 

13 
ÁLVARO CARLOS CRUZ ALVES GENTE DE CINEMA NA BAHIA 

14 
ÁLVARO VILELA TAVARES 

EXPOSIÇÃO DE FOTOGRAFIAS: 

FACES 

15 ANA PAULA BARBOSA DE PROJETO DE RESGATE E 



OLIVEIRA VALORIZAÇAO DOS ARTISTAS 

LOCAL DAS ARTES VISUAIS DA 

CIDADE DE BONITO/BA. 

16 

ANA VALECIA ARAÚJO RIBEIRO 

BRISSOT 

EXPOSIÇÃO "IMAGENS DE SI: O 

AUTORRETRATO 

RECONFIGURADO NA 

EXPERIÊNCIA DIGITAL" 

17 

ANDERSON PEREIRA SILVA DOS 

SANTOS 

ESPAÇO DISSONÂNCAS: ATELIÊ 

COLETIVO 

18 
ANDRÉ RAMOS FRANÇA RETORNO À CHERBOURG 

19 
ANGELA MARTA LANDIM LUNA GRUPO ARTCONCEITO - 10 ANOS 

20 
ARICÉLIA ALVES DE OLIVEIRA GRAFITE NA MARGEM 

21 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO A 

CULTURA CAMPONESA 

ARTE NO ARTESANATO DO 

SERTÃO 

22 

AUGUSTO LUIZ CERQUEIRA 

SANTOS 
CASACAOS 

23 
BRUNO COELHO AZIZ LIMA SIMBIOSE 

24 
BRUNO MARCELLO BOMFIM 

AS. ARTE SEQUENCIAL 

EXPERIMENTAL 

25 
CARLA MACIEL CORREIA EXPOSIÇÃO TUPINAMBÁ 

26 

CARLA SANDRA CAMUSO 

FERNANDEZ 

I SALÃO DE ARTE INDÍGENA DA 

BAHIA 

27 

CAROLINA PINTO DE ARAUJO 

PEREIRA 
OFICINA PINTA E BORDA 

28 
CASSANDRA CARNEIRO DA SILVA 

AS CORES DO VALE - REGISTROS 

DA CULTURA DO CAPÃO 

29 
CELMA FERNANDES DE OLIVEIRA 

PROJETO VÁRZEA NOVA SE 

RENOVA COM A ARTE 

30 

CLARA DOMINGAS CORREIA DE 

CODES 
EVENTOS IMAGINÁRIOS 



31 

CLARICE BARTILOTTI 

BARACHISIO LISBOA 

CURSO ILUSTRAÇÃO 

CONTEMPORÂNEA 

32 
CLAUDE DE OLIVEIRA SANTOS 

INSTALAÇÃO VISUAL 

LANTERNA MÁGICA 

33 

DANIELA FÉLIX CARVALHO 

MARTINS 

III MOLA - MOSTRA OSSO 

LATINO-AMERICANA DE 

PERFORMANCES URBANAS 

34 
DANIELE RODRIGUES DE MOURA 

O FEMININO NO SERTÃO: 

PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 

LIVRO FOTOGRÁFICO 

35 
DAVI RODRIGUES CASAES 

VARAL DAS ARTES NAS PRAÇAS 

DO RECÔNCAVO 

36 

DÉBORA MONTEIRO AZEVEDO 

SANTOS 

MOSTRA FOTOGRÁFICA “ENTRE 

ELAS” 

37 

DÉBORA MONTEIRO AZEVEDO 

SANTOS 

EXPOSIÇÃO “MPB – MÚSICA 

PRETA BAIANA” 2º EDIÇÃO 

38 
DENILSON CONCEICAO SANTANA DENILSON 15 ANOS DE ARTE 

39 
DENILSON CONCEIÇÃO SANTANA RECÔNCAVO REVISED 

40 
DENISSE JOPIA SALAZAR É ASSIM QUE VEJO O MUNDO 

41 

DEVARNIER LIMOEIRO 

HERMOGENES DE ALMEIDA 
ASPIRIN 

42 
DIEGO GUSTAVO MATO TOLEDO 

CIRCULARTE – CRIAÇÃO, 

PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE 

ARTES PLÁSTICAS NA CHAPADA 

DIAMANTINA 

43 
EDEMILTON JESUS DE SOUZA 

REVISTA GUERREIROS DE 

ZAMBI - ESPÍRITOS INDOMÁVEIS 

44 
ELYSIMARA CAMPOS NOIA 

CURSO DE EXPRESSÃO 

PICTÓRICA 

45 
EMANUEL BORGES ESTEVES 

GRAPHIC NOVEL A ESPADA 

INSALVAR 



46 
ERIKA FONSECA MACIEL MODIGLIANI E OUTROS ENSAIOS 

47 
ESTÁCIO DA SILVA DOURADO 

80 IMAGENS CIRCULANTES EM 

80 DIAS 

48 
FAYGA ROCHA MOREIRA INSURGÊNCIAS LADO B 

49 

FELLIPE NUNES DE CARVALHO 

LUZ 

I CIRCUITO DE GRAFITE DO 

PORTÃO DO SERTÃO 

50 
FLAVIO MARZADRO 

CENTRO ANTIGO: NARRATIVAS 

DE VIDA E MEMÓRIAS 

COLETIVAS 

51 
FRANCISCO JOSÉ MAIA SIGNOS RECORRENTES 

52 

GABRIEL COSTA GUERRA 

BARRETO DE ALMEIDA 
UM OLHAR A 35MM 

53 
GEISIANA CONCEICAO SILVA MIRADA 

54 
GENIVAL PEREIRA NUNES CONSTRUINSTALAÇÃO 

55 
GENIVAL PEREIRA NUNES 

CURSO DE TÉCNICA DA 

PINTURA 

56 

GILSON VELOSO DO 

NASCIMENTO 
EXPOSIÇÃO RAÍZES DA BUSCA 

57 

GILVANDRO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

CERÂMICA ARTÍSTICA MÃOS DO 

BRUNO 

58 
HELDER GONÇALVES BESERRA NÓS QUE RESISTIMOS 

59 

INSTITUTO CULTURAL BRASIL-

ALEMANHA 

INFOGRAVURA – O LEGADO DE 

HANSEN BAHIA 

60 
INSTITUTO EDUCARE 

PROJETO DE ARTE E 

PENSAMENTO SOBRE A 

NATUREZA 

61 
ISABELA ALBUQUERQUE LEMOS ANDARES 

62 
IVONILSON SOUZA MOURA COTIDIANO 



63 
JACKSON SENA VIEIRA 

MOSTRA CAJAÍBA DE ARTES 

VISUAIS VITÓRIA DA 

CONQUISTA 

64 
JACSON COSTA SOARES DA SILVA A COLCHA DA MINHA AVÓ 

65 

JACYLENE BÁRBARA PEREIRA 

NUNES 
OFICINA PAINEL EM RELEVO 

66 
JAILSON SILVA DOS SANTOS 

FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 

ARTÍSTICA (ESCULTURA EM 

MADEIRA E HISTÓRIA DA ARTE) 

67 
JAN CATHALÁ LEMOS 

ARRASTÃO VISUAL: OFICINA DE 

FORMAÇÃO PARA TÉCNICAS DE 

VIDEOMAPEAMENTO 

68 

JOÃO RICARDO DOS SANTOS 

ROQUE 

ESTRADA DE FERRO PAULO 

AFONSO À LUZ NO NORDESTE! 

69 
JOÃO RODRIGO MATTOS E SILVA 

FRATERNIDADE COMPANHIA 

LIMITADA 

70 

JOFERSON FERREIRA DE 

OLIVEIRA 

OS SERES E AS CORES DO SUL 

DA BAHIA 

71 
JOSANILDO DIAS DE LACERDA 

REEDIÇÃO LIVRO DE CARTUM É 

DURO SER ESTÁTUA 

72 
JOSE ANTONIO CUNHA 

LIVRO DE ARTE O UNIVERSO DE 

J. CUNHA 

73 

JOSÉ ANTONIO NUNES 

CERQUEIRA 
ARTE PARA XANGÔ 

74 
JOVAN VIEIRA MATTOS NETO EXPOSIÇÃO MINÉRIOS 

75 
LANUSSI PASQUALI 

ARTE COMO JOGO: SEGUNDO 

CICLO DE PALESTRAS E 

CONVERSAS COM ARTISTAS 

76 

LARISSA DE CAMPOS GÓES 

CUNHA 
CORPOAUDIOVISUALCOISA 

77 
LETÍCIA MARIA BARBOSA 

PROJETO MATO GROSSO DE RIO 



DE CONTAS 

78 

LÍLIAM MARGARIDA DE 

ANDRADE SANTOS 
PROJETO JARÊ 

79 
LISDENKENY ALVES DE ARAÚJO CLUBE CULTURAL DAS MÃES 

80 
LISDENKENY ALVES DE ARAÚJO 

DANDO VIDA AS OBRAS DE 

ARTES 

81 
LIVIA SANTANA FAUAZE ECOTOY ART SALVADOR 2014 

82 

LÚCIO FLÁVIO DE SOUZA 

TÁVORA 
NAUFRÁGIOS 

83 
MAÍRA BOA MORTE DO AMARAL 

VALE DO GRAFITE - 

INTERVENÇÃO VISUAL E ECO 

ARTE 

84 
MARCELO CARDOSO DOS SANTOS RAIZ DAS CORES 

85 

MARCELO VINICIUS MIRANDA 

BARROS 
CLIQUE VIDA 

86 

MÁRCIA ADRIANA DE ALMEIDA 

LEIVAS 

BENJAMIM DE OLIVEIRA: 

INSPIRAÇÃO PARA O CIRCO-

TEATRO BAIANO 

87 

MÁRCIA ADRIANA DE ALMEIDA 

LEIVAS 

FUTEBOL BRASIL: MARCAS DE 

AFRODESCENDÊNCIA 

88 

MARIA CAROLINA GONÇALVES 

DA SILVA 

VICIO DE LUGARES: 

FINALIZAÇÃO DE LONGA 

METRAGEM 

89 

MARIA DAS GRAÇAS MEIRELLES 

CORREA 

CABOCLOS DE ITAPARICA NA 

ROTA DA INDEPENDÊNCIA 

90 

MARIA SALOMÉ RAMOS 

MEDEIROS 
PROJETO AQUARELA 

91 
MARIANA DAVID DE ARAGÃO 

AQUELA FOTOGRAFIA NA 

PAREDE 

92 
MARIANA DAVID DE ARAGÃO MOVIDA REVISTA DE 



FOTOGRAFIA 

93 
MARIANA O. A. VAZ 

EXPOSIÇÃO 100X100 CARYBÉ 

ILUSTRA JORGE AMADO 

94 
MARIANA O. A. VAZ 

FOTOGRAFIA DIGITAL - 

TÉCNICA E PRÁTICA 

95 
MARINILDA LIMA SOUZA MANDALAS 

96 

MCM PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA ME 
EXPOSIÇÃO “DO OUTRO LADO” 

97 
NATASSIA OLIVEIRA SANTOS DEDO VERDE 

98 
NATHÁLIA ARAÚJO MIRANDA 

A NATUREZA OCULTA DO 

FEMININO SELVAGEM - 

EXPOSIÇÃO E CATÁLOGO DA 

FOTÓGRAFA NATHÁLIA 

MIRANDA 

99 
NELSON DE OLIVEIRA NETO 

RESILIÊNCIA – PARTE 1: LINHA 

VIVA 

100 

OCTOPUS ESTÚDIO E AGENCIA DE 

IMAGEM LTDA - ME 
POSTAIS DE FÉ 

101 

OCTOPUS ESTÚDIO E AGENCIA DE 

IMAGEM LTDA - ME 

EXPOSIÇÃO FÉ - FOTOGRAFIA 

DE RICARDO PRADO - 

ITINERÂNCIA BAHIA 

102 
ONG ALVORECER BAHIA 

DESPERTANDO A ARTE DENTRO 

DE NÓS 

103 

PATRÍCIA DE JESUS FERREIRA 

TELLES 

EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA "UM 

OLHAR SOBRE JUAZEIRO" 

104 
PATRÍCIA PAIXÃO MARTINS 

CATÁLOGO E EXPOSIÇÃO 

FOTOGRÁFICA ENSIMESMOS 

105 
PAULO ROBERTO DE SOUZA 

MOSTRA: A CELEBRAÇÃO DO 

BARRO DOS ÍNDIOS PATAXÓ 

106 
PIETRO GALLINA MEMÓRIAS DA RIBEIRA 



107 

RICARDO ANTONIO SENA DA 

SILVA 
DA RAIZ A ANTENA 

108 

RILZIMAR CARNEIRO DA SILVA 

SILVA 
FOTOCULTURA SISAL 

109 

RITA DE CÁSSIA REIS 

SACRAMENTO 
BOX GALERIA 

110 
RODRIGO MENEZES GRAFITANDO NOSSA HISTÓRIA 

111 
RONEY GEORGE SOUZA MACIEL 

DÊ-ME ALGO - INSTALAÇÃO POR 

RONEY GEORGE 

112 
ROSA FOTOTREM 

113 
ROSÉLIA SAMPAIO DE MIRANDA MINHA BONECA PRETA 

114 
SAMUEL SILVA DOS SANTOS SARAU DA COR 

115 
SÉRGIO JESUS SOUSA 

PROJETO DE ARTES VISUAIS 

PELE NEGRA 

116 
SERGIO MACIEL SANTOS 

DUAS OU TRÊS COISAS QUE SEI 

SOBRE ELA... 

117 
SIDNEI SANTOS BRAZ VIDA EM CORES 

118 

STHEL DE AZEVEDO CRUZ BRAGA 

NETO 
REVENDO NOSSAS RAÍZES 

119 
SUZANA BARRETO REZENDE O CAMINHO DOS SANTOS 

120 

TALITA DE OLIVEIRA COSTA 

SILVA 
CIRCUNVIZINHANÇAS 

121 

TALITHA CORREIA LEITE 

ANDRADE 
POIÉSIS EM CONCRETO 

122 

UIRÁ TIAGO ALENCAR 

SACRAMENTO MALAQUIAS DA 

SILVA 

MÁQUINA DE PINTURA COM LUZ 

123 
VANEZA RITA SILVA MELO ZONA (IN)CORPOREA 



124 
VANINA MIRANDA DA CRUZ 

BEM VINDO A VOCÊ - POESIA 

NOSSA DE TODO DIA -

INSTALAÇÃO POÉTICA 

125 
VIVIANE VIRIATO SANTOS CONTEMPLAÇÃO SILENCIOSA 

126 
WECHILA ANDRADE DE BRITO 

I SALÃO DE ARTE URBANA DO 

VALE DO SÃO FRANCISCO 

127 
WENDELL WAGNER SILVA 

SUSPENSOS - CORPO COMO 

SUPORTE PERFORMÁTICO 

128 

WILLYAMS ROBERTO MARTINS 

SANTOS 

ARTE DE PASSAGEM – 

ITINERÂNCIA PELA ARTE 

CONTEMPORÂNEA DA BAHIA 

129 
YAGO AVELAR MEMÓRIA GRAFITTADA 

130 
ZIMALDO BAPTISTA DE MELO WEB SITE BACTERIARTE 

 

 


